HASIL DAN PEMBAHASAN
Riwayat Hidup Rabi’ah Al-‘Adawiyyah

Rabi’ah Al-‘Adawiyyah dilahirkan dengan nama Rabi’ah binti Isma’il bin Hasan
bin Zaid bin ‘Ali bin Abi Thalib. Rabi’ah adalah seorang pemuka sufi pada abad kedua
hijriyah, ia lahir di Basrah pada tahun 713-717 M/95-99 H, dan meninggal pada tahun
801 M/185 H. Ia hidup kurang lebih hingga umur 90 tahun.18 Rabi’ah merupakan sufi
wanita yang beraliran sunni pada masa Dinasti Umayyah. Ia lahir dari keluarga yang
miskin dan ayahnya bernama Isma’il, keluarga Isma’il hidup dengan penuh
ketakwaan dan keimanan kepada Allah SWT.

Rabi’ah sudah meninggal dunia, beliau kembali ke pelukan kekasihnya.29

Riwayat Hidup Jalal Al-Din Al-Rumi

Maulana Jalaluddin Rumi Muhammad bin Hasan Al-Khattabi Al-Bakhri, itulah
nama lengkap dari Jalal Al-Din Al-Rumi yang terkenal dengan sebutan Rumi. Pada
tanggal 6 Rabi’ul Awwal 604 H atau tanggal 30 september 1207 M.30 Beliau dilahirkan
di Balkh (sekarang dikenal dengan Afganistan) kota kelahiran Rumi adalah kota kuno
yang terdapat di Asia Tengah yang pernah menjadi pusat Buddhisme dan
Zoroasterisme.31 Nama ayah beliau adalah Bahauddin Muhammad, yang terkenal
dengan sebutan

Perjalanan Baha’ Walad dan putranya sampai ke Konya pada tahun 626
H/1229M. Kedatangan mereka dimuliakan oleh Sultan Seljuk Romawi, Alauddin
Kaiqubad. Dan Baha’ Walad meninggal dunia pada tanggal 18 Rabi’ul Awal 628 H/1231
M, kemudian Maulana Rumi menggantikan ayahnya untuk mengajar ilmu fiqih,
memberi fatwa dan mendidik manusia.35 Setahun setelah wafatnya Baha’ Walad
datanglah seorang muridnya yang bernama Burhanuddin Muhaqqiq Al-Tirmidzi ia
ingin menemui guru yang dirindukannya. Namun perpisahan Burhanuddin dengan
gurunya ini membuatnya pilu, kemudian ia memberikan pendidikan kepada Maulana
Rumi, ia menyarankan agar Rumi melanjutkan pendidikannya ke kota Syam, Rumi
kemudian dikirim ke kota Halb sambil ditemani olehnya, Rumi keluar sampai ke
daerah Caesarea, selama sembilan bulan lamanya Burhanuddin menjadi kekasih
sekaligus mursyid bagi Rumi baik jauh maupun dekat.36

Sebagian pakar berpendapat bahwa wawasan luas Maulana Rumi yang
berkaitan dengan keilmuan Islam terlihat pada kitabnya Matsnawi, ia berhasil
memperoleh pengetahuan tersebut saat masih berada di Halb dan Damaskus. 37 Pada
tahun 638 H/1241 M, Burhanuddin wafat di kota Caesarea. Sedangkan Rumi terus
mengajar dan memberi tuntunan kepada para murid di sekelilingnya.38 Keadaan ini
berlangsung sampai pada tahun 642 H, sebelum terjadinya perubahan besar pada
kehidupan Maulana Rumi tepatnya pada senin, 26 Jumadil Tsani 642 H, Syamsuddin
Al-Tabrizi berkunjung ke Konya.39

Hal ini menyulut kemarahan para pengajar fiqih yang
akhirnya mengucilkannya dan menghasut para pengikut Rumi, dan akhirnya satu
persatu pengikut Rumi meninggalkannya dan berpindah kepada para fuqaha itu.40
Fitnah telah memperdaya kota Konya sehingga Syam beranjak dari kota tersebut,
pada 21 Syawal 643 H/1245 M, Syam pergi tanpa memberi tahu akan pergi kemana.
Kejadian ini membuat Rumi sangat sedih, ia pun sering menyanyikan lagu-lagu gazal
untuk melupur lara dihatinya sehingga dari itu lahirlah majlis baru, yaitu tempat
diamana sang pemberi fatwa rindu untuk mengundang manusia bermain musik dan
menyimaknya.

Nana Suciana, Encung
Dimensi Cinta Ilahi Perspektif Rabi’ah Al-’Adawiyyah dan Jalal Al-Din Al-Rumi

Setelah beberapa lembar surat dan buku tidak bisa membuat Syam kembali ke
Konya, akhirnya Rumi mengutus anaknya Sultan Walad untuk menjemput sang guru,
dan akhirnya Sultan Walad kembali bersama Syam ke Konya pada bulan Dzulhijjah
644 H/1246 M, namun belum lama ia tinggal disana untuk kedua kalinya permusuhan
pada Syam dengan cepat mengakar pada hati masyarakat.42 Karena pemahaman
mereka yang sempit menyebabkan mereka menuduh Rumi sebagai orang gila yang
kelakuannya hanya menari di tempat-tempat umum, dan tidak jarang para ahli fiqih
menyerang Rumi dan gurunya, dan banyak pula yang ingin menumpahkan darah
Syam, beberapa riwayat mengatakan bahwa Syam mati terbunuh.43

sela-sela kesibukannya mengajar, Rumi mengangkat
Salahuddin Zarqub dan Husamuddin Celebi sebagai penggantinya ketika ia sedang
pergi untuk melaksanakan tugas-tugas.45 Salahuddin Zarqub adalah wakil Rumi yang
pertama, Zarqub terus melaksanakan tugas-tugas Rumi selama sepuluh tahun, pada
1 Muharram 657 H/1258 M, ia meninggal setelah mengidap penyakit kronik.46 Setelah
Zarqub wafat kedudukannya digantikan oleh Husamuddin Celebi. Dalam empat atau
lima tahun terakhir dari hidupnya, Rumi senang berkhalawat dalam kesendiriannya
dan tidak menyibukkan diri dengan memberi bimbingan dan petunjuk dalam

menudingkan tangannya padaku dan berkata:”Bersiap-siaplah untuk bertemu
denganku”.48 Akhirnya pada Ahad, 5 Jumadil Tsani 672 H/1273 M, ketika siang telah
mengumandangkan azan perpisahan dan di senja harinya dua matahari terbenam
sekaligus di ufuk barat, yang salah satunya adalah sang surya Maulana Rumi.